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Romlásba sodorta a rossz közigazgatás Montreali
TÖBB MINT SZÁZ TISZTVISELŐT LETARTÓZTATTAK — EL- 
KÉPZELHETETLEN VISSZAÉLÉSEKET KÖVETTEK EL A 
RELIFFEL — 270 MILLIÓRA RUC A VILÁGVÁROS KIFIZE

TETLEN ADÓSSAGA — FEL AKARJAK FÜGGESZTENI 
A VAROS ÖNKORMANYZATAT 

Talán sehol másutt egész Ka
nadában sem öltött olyan vissza 
taszító méreteket a városi köz- 
igazgatás számtalan fonáksiga, 
mint éppen az ország legna
gyobb városában, a legnagyobb
részt franciákkal lakott Mont, 
reálban. Szinte közmondásos az 
a rablógazdálkodás, mellyel a 
milliós világváros vezetősége 
megutáltatta a közigazgatást az 
adófizetőkkel és szavazópolgá
rokkal egyaránt. A hagyom á- 

: nyosan libeláris érzelmű lakos
ság most ismét a konzervatívok 

Télé húzódik, azonban kétségte
len, hogy a konzervatív Hő üde 

! polgármester 1930-tól 1932-ig 
tartó valóságos rémuralma a- 
latt is csak lejebb és lejebb 
süllyedt a városi vezetés színvo
nala.

Az áprilisban esedékes városi 
\ álasztások közeledtével azután 
igen keserű mellékkörülmé
nyek Is járultak. A városi köl
csönöket folyósító bankok ugya 
nis március közepére a szó szo
ros értelmében ultimátumot kül
döttek a polgármesternek, mely 
ben Montreal pénzügyeinek ha
ladéktalan rendezésére szólítják 
fel. Bárha a legutóbbi liberális 
birodalmi kormányban külügy
miniszteri tárcát betöltő Rintret 
polgármester azonnali intézkedő 
seket helyezett kilátásba, bea
vatott körökben jól tudják, 
hogy annyira megcsömörlött a 
szövevényes városházi poütiká- 

Tábori Kornél, tói, hogy fel sem lép a választá
son és Így hamarosan am úgyis 
elhagyja állását.

KOSSUTH AND 
AMERICA

k? HENRY J. RAYMONO,

Lajos síremléke a budapesti köztemetőben.Kossuth

Atlanti 
Óceántól

3E+] N. S.
,£2^4

Csendes
Tengerig tak tisztességes utón megélni a 

városi alkalmazottak.
A községi vtiasztás köze

led t én kívül mindinkább előtér
be hozta a városi gazdálkodás 
kinövéseit az adójövedelem 1- 
jesztő mértékben való esése, va
lamint ezzel egyidejűleg a köz
segély kiadásainak tetemes e- 
melkedése. Az elmúlt hat hónap 
alatt ugyanis kereken nyolc e- 
zerrel több lakós szorul reliefre, 
úgyhogy a 47 ezren felüli segé
lyezett havonta másfélmillió dől 
lárba kerül. Ezzel szemben hét
millióval kevesebb lesz az adó
ból várható bevétel az áprtl's vé
gén záródó költségvetési évben, 
úgyhogy komoly pénzügyi gon
dokkal küzd az ország eredeti
leg legtöbb pénzzel rendelkező 
városa.

Szinte hihetetlen tudósítások 
látnak napvilágot Montreal el
hanyagolt közállapotairól. Állí
tólag nem kevesebb, mint 15 e- 
zer lakás üresen áll, a lakbére
ket nem tudják fizetni a kereset 
nélkül levő, vagy alig kereső 
emberek. A szükséges közúti ja
vításokat és általában tatarozá
sokat évek óta elhanyagolták • 
a legforgalmasabb uccákon sem 
tisztították el a havat, minek kö 
vetkeztében azok némelyike jó
formán Járhatatlan volt havazás 
esetén.

Újabban mozgalom Indult a 
háború utáni három évben álta
lános megelégedésre működő ki 
nevezett "eommisslon" intézmé
nyének életbeléptetésére. Ezen 
megoldásnak annál inkább szűk 
ségét látják, miután az elmúlt 

Időközben azonban mégis o- öt év során évenként 20-20 mii- 
olyan események játszódtak le a lló dollárt fizetett rá Montreal 
montreali városháza berkeiben, városa a közigazgatásra. Még 
melyek komoly visszaélésekre j jobban súlyosbítja a helyzetet az 
engednek következtetni. így töb a tény, hogy előírás szerint csak 
bek között százegynéhány főre az adójövedelem 15 százaléká- 
rug azoknak a városi tleztvise- r.ak megfelelő összeget szabad- 
löknek és alkalmazottaknak a na kölcsön vennie a városnak,

mig a jelenlegi tartozás megha
ladja a 27%-ot. Taschereau tar
tományi miniszterelnök mind
ezek ellenére csupán végszükség 
esetén fosztaná meg a várost 
önkormányzatától, viszont nem 
lehetetlen, hogy Montreal Is "ha
marosan Newfoundland sorsára

editor, “New Verfc Omy Times”, le en
Introductien le Henry a Se Puy*s

nrek lefagytak lábujjai Az egyik 
mérnök ollóval leoperálta tár
sának három megüszkösödött 
lábujját, majd pedig a legelső al
kalommal repülőgépen kórház
ba szállították.

feeek entltled -Kossuth and hle gene-
rele”, PubllehsS hy Phlnney"* el

Buffsle, 1*62.
8sénkészlete 200 írig 
k leknáxhalatién, noha 
1720 óla bányászaik.

The eleit ot Oeremor Kossuth to
the United States, has ssrakened a 
dac* sas generál interest in the hintő- 
ry and the (ortunes ot hls country. lt 
le nőt in the natúré ot the American 
people, le regard *IUi lndltlerence 
any popular etruggle tor drllrerance 
írom oppresalon Thelr own hlstory 
aad the tundnmental prlnciplea ot 
thelr gorerammt. tompéi them to 
lsei a Mrety Interest in all stich 
eeuntrtes.

The Hungárián etruggle challenged 
ntteeUon chletiy hy the brllllancy ol 
Ita military deeda, and thé genlua dis
played hy ita chlef The interrentlon 
ef Ruaala, whlch pót an end to that 
etruggle. szelted a deep hot ragué 
sympathy throughout Bngiand and 
the United States, where comparstl- 
rsly Ultié waa knoern be főre ot the 
grounds on whlch the Hungárián 
centest wlth Austria were waged.

AZ ELSÜLLYEDT "Concor- 
dia" teherhajó 61 főnyi legény
ségét megmentette ugyan a 
“Black Eagle" nevű amerikai 
gőzös, azonban most derült ki, 
hogy két “Stowaway”, azaz a 
hajó belsejében elrejtőzött in
gyenutas életét vesztette. U- 
gyancsak a tenger fenekére 
süllyedt a 440 hízott ökörből ál
ló rakomány is.

Mán.
4.304 Iskolájába ISO 
ezer tanuló Jár évente

BRANDON a manitobai huza
té rmőterületek központjában é- 
pült alig húszezer lakósu város
ka kisérletképen szövetkezeti a- 
lapon vegyeskereskedést nyitott 
a közsegélyre szorulók részére. 
Annak ellenére, hogy az árukat 
beszerzési áron adták el és csu
pán 5%-os kezelési költséget 
számítottak, az első évben há
romezer dolláros nyereséggel zá 
ródott az üzleti év. Az ottawai és 
Winnipeg! kormányok most en
nek egy-egy harmadát követe-

N. B. Kossuth apánk emlékének áldoz 
két nemzet

A NAGY MAGYAR 6ZABADSAGHŐS HALÁLÁNAK 40-1K ÉV
FORDULÓJÁT ÜNNEPÜK AZ OLASZORSZÁGI TORINÓBAN — 
MAGYARBARÁT HANGULAT FÜTÖTTE AMERIKÁT 80 ÉVVEL 
EZELŐTT—LINCOLN MELLETT KAPOTT HELYET KOSSUTH 

SZOBRA A WASHINGTONI FEHÉR HAZBAN

akkora.Majdnem 
mint Írország; tenger 
partja 100 mérföld.

Oorernor Koaauth's vizit to Ame
rica has laatened suentloo upon Hun
gary. aad dlrected the publlc mind to 
n closer study ot bér InsUtuUona and 
hlstory. Gitted wlth estraordlnary 
genlua, and eepeclally wlth the power 
ot Impreeelng other mindé, biz adros- 
SOS to the people ot Bngiand and the 
Unitét States, hava gulded and con- 
troUed publlc thought to a degree

SA1NT JOHN kikötővárosban 
a Canadian Pacific vasút vállalat 
minden ellenszolgáltatás nélkül 
használhatja a CNR pályáját, ál 
lomását és raktárait. Az ottawai 
kormány máris hozzájárult a 
két vasút közti megegyezéshez, 
amiből sokan a vasutvállalatok 
egyesítésére következtetnek.

llk.

Március 20.-án tllaszórszág 
legfontosabb Iparvárosában To
rinóban kegyeleten ünnepséget 
rendeznek a Magyarországból o 
daérkezö különvonat utasai. Kos

líiBigSTmak főhelye volt, nagy 
lelkesedéssel készül a magyar 
szabadságharc vezetőjének em
lékünnepére. Az ünnepség ma
gyarbarát jellegét még fokozta 
annak a híre, hogy Gömbös és 
Mussolini Rómában megegyez
tek a két országot érintő fontos 
kérdésekben.

20 TRAKTOR, 25 hatalmas 
motorszán 190 tonna súlyú fel
szereléssel és élelemmel Indult 
útnak a Hudson Bay Railway 
Mile 286 áállomásáról a Dods tó 
felé. A 122 mérföldes uttalan u- 
ton, hófúvásokon, veszedelmes 
lngoványokon keresztül több 
mint ezer tonnát szállítottak az 
elmúlt november óta az arany
ásóknak és még ugyanüyen tel
jesítményt kell a traktoroknak 
tenniök a nagy olvadás előtt.

never betűre wttneesed ueder limitár
clrcumetancee.

Koeeuth'e appeels tor the cauee nt
é' w Que.country and un I verest freedom, 

heve been fervld, frank and powerful. 
An speciment ot oratortcal ahtllty, 
they laka ránk wlth the beit produc- 
tlone ot ancient and modern tlmri. 
They heve produced » very markod 
tmpreaiton tn the United Statee, and 
fór somé monthi pait, the warmeat 
popular dlscussiooa heve related to 
the hlitory and the taté ot a people In 
the remeteit part et Eaatern Europe, 
ot whom less has been generally 

httherto. than ot any other cl- 
miied nettón on the face ot the earth

suth Lajos halálának kerek 40. 
évfordulójáról emlékezik meg ez 
úttal együttesen Magyar- és O- 
laszország népe. Nincs olyan 
magyar ember, akinek nevét 
Kossuthénál jobban ismernék I- 
táliában, de főkép Torinó váro
sában, ahol száműzetésének ol> 
hosszú idejét töltötte és ahol e! ményekkel egyidőben 
is hunyt 1894 március 20.-án.

A legtöbb vajat tér- 
melfl tartomány, kö
tél 1,400 tejteleppel.

A SZABAD szólás jogának hí
vei élesen támadják a McGlll e- 
gyetemmel kapcsolatos reformé; 
tus papnövelde igazgatóságának; 
azon Intézkedését, mely megtil- j 
tóttá Woodsworth munkáspárti 
képviselőnek, hogy az Ifjúság
nak előadás keretében Ismertes
se a CCF párt elveit, A nagy
részt nagytőkésekből álló egye
temi kormányzótanács viszont 
arra hivatkozik, hogy Woods
worth amúgy sem képes megva
lósítani álmait és céltalanul fel
izgatná a kedélyeket

Szerencsés véletlen folytán
éppen az előbbiekben leirt ese- 

került-t

FPn1H
napfényre egy régi Kosauth-em- 
lék Winnipegen. Schefbeck J. 
István köztiszteletnek örvendő I 
konzulunk az egyik könyves
boltban 1852-ben kiadott érté-

Sask.ki Az olaszok nemcsak Kossuth
egykori otthonában jelennek 
meg a magyar zarándokokkal 
együtt, hanem hamarosan ellá
togatnak Budapestre is, ahol 
fölkeresik Kossuth gyönyörű sir 
emlékét a Kerepesl-utl temető
ben és megkoszorúzzák szobrát 
is az Országház előtt

Ezen sorok Írója Torinóban 
megbeszélve a kölcsönös ünnep-

21 évvel ezelőtt még a 
North-Weet Terrl tö
rléshez tartozott.

Thla closer study ot Hungárián 
sffzlrs has fütty vlndlczted the degree 
ot Interest whlch they had esetted, lt 
hsa dtaelosed feeturea and brought to 
llght lncldenu ot Ita hlstory, whlch 
gtvs lt epectal cinima upon the atten 
tton end the aympethy ot the Ameri
can people. Il hes alsó been very 
cloerly eeen that the tata Hungárián 
wnr was nőt n revoluUon. lt waa — 
Uka the American war tor lndepen 
dence, a etruggle tor eeeatitutlonal 
rtghu, a
tempte at aubjugatlou. Hungary waa 
always an lndependent natlon. Only 
after a leng and Moody war, in whlch 
Hungary waa menaced wlth destntc- 
tlon hy the Tarka, did the bouae ot 
Hahehurg ohtain a moditied etlglllty 
to the Hongarlan throne.

kés Kossuth-kötetet talált, a- 
melyben egy régi kanadai csa
lád jegyzetei is fellelhetők. A 
könyvgyüjtö szempontjából is 
becses lelet nekünk magyarok
nak felette kedves emlék éa e- 
mellett Kossuth egyéniségéről s 
a magyar szabadságharcról tör
ténelmi értékű adatokat tartal
maz. Csodálatos, hogy még u- 
gyanabban az évben, midőn 
Kossuth amerikai előadásait tar 
tott: egy több száz oldalas 
könyv jelenjék meg a magyar 
kérdésről

MILLER biggari konzervatív 
képviselő élénk helyeslés közben 
követelte a reginai parlament
ben az úgynevezett Trust Com- 
pany-k megrendszabályozáaát. 
szerinte a hatóságok tudtával 
követnek el rablásokat ezek a ségek módozatait, fölkereste a 
pénzügyi intézmények, melyek Via dei Mille 22. számú Kossuth 
számtalan embert

száma, akik nem csupán fizeté
süket vették fel, hanem közse
gélyt Is élveztek. Ehhez minden
esetre tudni kell, hogy Montreal 
bán főleg a kisebb fizetésű vá
rosi tisztviselők fizetését csök
kentették, viszont a vezérek 
megtartották a maguk eredeti 
jövedelmét 
rendszerint történni 
Nem csoda tehát, hogy nem tud

Ont.ta
kergettek házát is. Ez az épület Torino e- 

már csődbe, miután a laza tör- gyik csöndes uccájában találha- 
vények szerint leheteUen kere- tó. A Kossuth ház és a Pó folyó 
tek közé szorítani túlkapásaikat felé folytatódó házsor előtt ki

tünően ápolt nagy árnyas tér
ség terül el, ahol duslombu fák 
alatt veteránok ülnek a padokon 
és gyermekek játszanak.

már amint ez jut és a választott tisztviselők 
helyét a Québec által kinevezett 
bizottság veszi át.

Ércbányáiból több 
mint egy billió dol
lárnyi Ír in eset hoz
tak felszínre. I

szokott

VSMITH, a felmentett vörösvé
dő vezér társadalmi mozgalmat 
Indított, mellyel meg szeretné 
akadályozni a detektívek kémke 
dését a kommunista gyűléseken. I 
Legújabban ugyanis már nem 
csupán megfigyelőket, hanem 
gyorsíráshoz értőket rendelnek 
ki a gyűlésekre, hogy a szónoko
kat ellenőrizzék, nehogy a 
Smlthéhez hasonló kijelentése 
ket a jövőben letagadhassák.

TT

Alta. LEGÚJABB HÍREKwhlch HungaryThe Angol rovatunkban be is mu
tatjuk a “New York Times" ak- 

Maga a 22. számú ház a régi kori szerkesztőjének a könyvhöz 
maradt. Három erkélye közül a irt előszavát, melyből kétaégkl- j 
jobbszélső volt Kossuthé és ettől 
balra helyezték el az olaszok az 
első emeleti hetedik és nyolcadik 
ablak közt Kossuth emléktáblá-

enjoyed tor elght hundred yenre, has
* millió ló. 860 ___
birka ás 1% millió 
zcrtáaáUományáTzl 

rezet.

been ernzhed. Hungary la now, what
A DUNA VÖLGYÉBEN lakd népek boldogulásit kívánja biztosítani az 

a megegyezés, melyet a római Palazzo Venezliban Gön*öa magyar, Mussolini 
olaaa áa Oollfuea osztrák miniszterelnökök aláírtak. Mág a megegyezést ellenző 

VÜ1 megállapíthatjuk, hogy Kos- j államok barátságos együttműködését le lehetővé teszi az uj gazdasági ező- 
suth amerikai diadalutja rendki- vétség, melynek lényegét legközelebbi számunkban ismételjük, 
vül mély nyomokat hagyott a 82 FELROBBANT 250 láda dinamit Salvador középamerikai köztársaság
év előtti amerikai közvélemény- Libériád kikötőjében. A robbanás ötezer lakoabél százötvenet megölt ás több
.__ . r,________ százat megsebesített. — Ausztrália Queentland tartományában 75 bennazli-
ben. A Buffaloban nyomott vaa- |6tt életét a több napén át dühöngd szélvihar folytan. - A kínai
kos angolnyelVU munka emellett Vjge|<en p0rtyáz6 “Wishart" angol páncélé* 187 amerikai tengerészt mentett 
a magyar szabadságharc egész meg a “Fultön" hadihajéréi, midén tűz ütött ki annak fedélzetén, 
lefolyásán végigvezeti az olvasót AZ AUTÓ-SZAKMA munkásai általános sztrájkra készülnék az Egye-
Amellett, hogy Henry de Puy, a Sfilt Államokban. Amennyiben tényleg kivonulna a munkásság a gépkocsikat 
kötet szerzőjének magyarbarát el64lllt* Ipartalepakrél, úgy ez lasz a világ legnagyobb mérvű sztrájkja.
érzelmeiről Is tudomást szerez- Jehn*°" tibernek' Roewv,lt eln6k "K*1**"" "irta tárgyalásba kezdett,

hogy az NRA munkásvédelmi rendelkezéseinek betartására ée a szakszer- 
vezetek elismerésére szorítsa a munkaadókat.

•he Bever waa botoré. Por the preeent 
the United States hnve nothlng to do 
hűt te reeesniae ezlstlng tacta. Bút the

11 OLAJKUTAT fúrnak a hí
res Turoer völgyben, mely az 
ország nyersolajának 90%-át 
szolgáltatja. Az elmúlt két és fél 
hónapi eredményeket alapul vé
ve a jelek szerint minden eddigi 
rekordot megdönt az idei terme
lés. A tavalyi 980 ezer hordóval 
szemben azt remélik, hogy más
fél millió hordó olajat tudnak e- 
léállitanl és eladni az idén.

eerttin, that d re pót lám cannot al
ways hold thé mlWons ot Europe n
unrraistrd thraidom. Hungary. Ilka 
other cruahed nationallties ot Europe. ját, amelynek márványába az 

alábbi sorokat vésték:tinta make aoetherwin at

nett year, lt may nőt ha tor tau yenre LUIGI KOSSUTH 
Giá Governatore d'Ungheria 

Esuls per Iá Libertá 
in Ouesta Casa 

Ebbe Lunge Dimora a Móri, 
il 20. Marzo 1894.

te SIOUX LOOKOUT állomásra 
súlyos sebesültet hoztak repülő
gépen a Ralny tótól 100 mér- 
földnylre északra levő Colllns- 
bóL A tartományi Hydro-Eüec- 
trlc üzem villamosvezetékei ré
tiére felméréseket eszközlő mér 
n.őkök vezetője az áldozat, aki-

Uwrluhle a* the lepee el tlme. tt N 
preper that the people at the United 
Statee ehould he prepered tor the
crisls whenerar tt mey nrrlra. hetünk, döntő bizonyíték ez a 

múzeumi becsű lelet arra, hogy 
milyen sikerrel válhat minden 
magyar ügyünk apostolává — 
ha az angol-szász felfogásnak 
megfelelően tálalja azt fel, mint 
tette Kossuth a maga ellenáll
hatatlan ékesszóláaávaL

he that thla groat rr puhít
be, girt and power, and repeelng In RUMÁNIA e^ylk hírhedt nemzetközi bűnszövetkezete jó pénzért kisza

badította fogságából Inetill chicagói bankárt, akinek kiadatását hónapokon 
át hiába kérte az Egyesült Államok a görög kormánytól. A szélhámosságai 
miatt körözött, lecsúszott milliomost állítólag asszonynak öltözve csempész
ték ki Athénból.

Be C.Uw mlght ot tömni Uherty. has no Az udvaron áll még a fa, ame
lyet Kossuth ültetett ée ahol ma
dárkáit etette, a naponta vég
zett edző torna és billiárd után. 
Az udvaron levő oszlopsor egy 

KÉfT NŐI birkózó tartotta na- mélyedésében nagy mellszobor 
pokon keresztül Izgalomban áll, amelyet első pillantásra Kos 
New Westminster lakosságát A suthé-nak lehetne tartani De 
rendőrség ugyan különböző nő- nem az övé, csak feltűnően ha- 
egyee&letek kérelmére betütot- aonllt rá: Aleseandro Caaana, ki 
ta a mérkőzést, a két harcisa a- Kossuth iránt való tiszteletből 
mázon azonban ennek ellenére \ épp olyan körszakállt viselt, 
összemérte erejét A szokatlan j mint a “Governatore".

döntetlenül végző-' Torino, amely már a napoleo- 
,ni korban az olasz

wlth the groat
Kikötött évente H e 
ser góló. keresi M.et Uc ege tor humán freedom

And eren lt the aptrit ot the people 
na nőt to

A CUNARD és Whlte Star teogarhajéaisl vállalatokat annak ellenére le 
egyesítik aa angolok, hegy az amerikai kezekben levő International Mercantile 
Marina perrel fenyegetőzik. Ezzel egyidejűleg ejra megkezdték ez “5*4“ Jel
zésű 71 ezer tenné* éríáe-gézőe építését.

A KISANTANT nyelvéltégetésének minősítik komidén I* azt z tévhlrt, 
mely szerint egy 24 kocsiból Allé tehervonat ágyukat és páncélautakat szál- 
litott volna Olaszországból Magyarországba. A rosszakaratú híresztelés meg- 
cáfelése utas maguk a prágai és belgrádi lapok Is bevallották, hegy nincs 
tudomásuk arról, hegy a szállítmány tényleg áthaladt volna a magyar határon.

LESZAVAZTA a 8t Lawrence felyamszabályezáe tekintetében Kana
dával létrejött megállapodást a washingtoni 
taiiMEStta a javaslatot. A nagy terv kivitele eeeerint elhelasttédlk, miután kát

ellenezte áa csak 42 pártolta a

aad prorad heraelt worthy to be troe hy
Tho

Uw ot «ulons and the dictatee ot 
Ihat ah# ahall

were ne
the vlriae nőd vslor ot her

Ilma, the Inevtuhle
country Intő that 

tt In her duty. ead 
hl her pride. to

Mint Washingtonból Jelentik, 
Roosevelt elnök elrendelte, hogy 
a Fehér Ház bejáratánál levő 
Kossuth-szobrot a bejárat ellen
kező oldalán levő Uncoln szo
borral együtt hozzáértő szobrá
szok tatarozás alá vegyék. A

Folytatás a 3-ik oldalét

heve fair ptay la her tar

ot the MUTASSA MEG BARÁTAINAK 
DE OLVASSA SZORGAL
MASAN ÖN IS — ANGOL 
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